Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Hudební věda

Václav Kapsa

Kapela hraběte Václava Morzina
Count Wenzel Morzin's Orchestra

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. Jaromír Černý, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

Rád bych poděkoval všem, kteří mě doprovázeli a nesli na mé klopotné cestě k této práci. Učitelům, kolegům, zaměstnavatelům i všem ostatním, kteří museli snášet těžkosti této cesty se mnou, děkuji za laskavou podporu a velkou trpělivost. Děkuji také obou mým školitelům Tomislavu Volkovi a Jaromíru Černému. Z velké řady ochotných lidí, kteří mi pomáhali v knihovnách, archivech a s nimiž jsem konzultoval, bych rád jmenoval alespoň Ortrun Landmann, Hanu Švecovou, Aleše Valentu a Pavla Zahradníka.

Dík patří také mé ženě a dětem, za to, jak moc mi drželi palce.

I. Úvod

Účelem této práce jest podati na konkrétním případě obraz hudebních poměrů a hudebního života na šlechtických zámcích zemí českých v době Karla VI.

(Vladimír Helfert, *Hudební barok na českých zámcích*, s. 1)

Šlechtické kapely 17. a 18. století jsou v kontextu české hudební historiografie tématem tradičním i problematickým. Tradičním v tom smyslu, že stojí na samém počátku kritického zkoumání českého hudebního baroka, pro které je objevil Vladimír Helfert ve své průkopnické dvojdílné monografii o hudbě na zámku hraběte Jana Adama Questenberga v Jaroměřicích nad Rokytnou a díle skladatele Františka Václava Míči.¹ Jeho problematičnost pak vzlíná k povrchu zejména v novějších shrnujících pohledech a hodnoceních, které obsahují značně rozdílné soudy o významu i počtu domácích šlechtických kapel.² Tyto rozpory tkví v charakteru a stupni zpracování pramenné základny, ale i v zaměření stávajícího diskursu. Průzkum kdysi tak slibné oblasti hudebního baroka v českých zemích se v řadě případů ukázal jako nemožný či neefektivní a mnohdy přinesl zklamání dané nedostatkem pramenů, na druhé straně však zůstávají některé významné části problematiky nezpracovány či dokonce nezmapovány. Stávající, převážně monograficky zaměřené studie hudební kultury jednotlivých rodů nebo lokalit pak byly ve svých východiscích často značně ovlivněny zakládající Helfertovou prací a jejími závěry vycházejícími ze studia hudební kultury jedině – i když bezesporu velmi významné a typické – moravské šlechtické rezidence.

Cíl, který si klade tato práce, je ve své obecné charakteristice velmi blízký cíli Helfertovu uvedenému výše jako motto: téma šlechtických kapel bude pojednáno rovněž na jenom konkrétním příkladu, pocházejícím také z doby vrcholícího baroka vymezené vládou Karla VI. Hlavním záměrem práce přitom nebude postihnout problematiku šlechtických kapel v českých zemích v její úplnosti, nýbrž především zdokumentovat a analyzovat konkrétní, dosud víceméně nezpracovanou kapelu, a přinést tak další materiál pro budoucí syntézu. Odlišnost

¹ Vladimír HELFERT: *Hudební barok na českých zámcích. Jaroměřice za hraběte Jana Adama z Questenberku (+ 1752)*, Praha 1916; TÝŽ: *Hudba na jaroměřickém zámku*, Praha 1924.

² Zde mám na mysli především práce Jiřího Sehnala a Tomislava Volka, nejnověji zejm. Jíří SEHNAL: *Hudba šlechty*, in: Jíří SEHNAL – Jíří VYSLOUŽIL: *Dějiny hudby na Moravě* (Vlastivěda moravská, Země a lid 12), Brno 2001, s. 89–107; TÝŽ: *Pobělohorská doba (1620–1740)*, in: Vladimír LÉBL a kol.: *Hudba v českých dějinách*, 2. vyd., Praha 1989, s. 149–215; Tomislav VOLEK: *České zámecké kapely 18. století a evropský hudební kontext*, in: *Hudební věda* 34, 1997, č. 4, s. 404–410.

od Helfertova díla na podobné téma vyplývá již z řady proměnných daných zvoleným příkladem – sledovaná kapela není moravská, ale česká, nepůjde přednostně o operu, nýbrž o instrumentální hudbu, spíše než o kapelu služebnickou se alespoň do jisté míry jedná o kapelu samostatnou. Helfert psal průkopnickou práci, pro kterou – jak sám říká – neměl vzory v hudebněvědné literatuře domácí ani zahraniční, a tehdejší obecně historické práce mu pro danou dobu rovněž neposkytly příliš opory. Dnes se můžeme opřít nejen o řadu studií přinášejících množství srovnávacího materiálu, ale také o rozvinuté obecně a kulturně historické bádání o české šlechtické společnosti, po metodologické stránce pak můžeme těžit zejména z novodobých historiografických přístupů jako je mikrohistorie či historická antropologie. Konečně, zatímco Helfert ve svém výzkumu i výkladu sledoval přednostně hudební kulturu lokality – zámecké rezidence, v předkládané práci se pokouším vycházet spíše z pojmu šlechtického dvora, který není nutně vázán na jedno místo. Zvolená kapela nás pak namísto moravského venkova zavede převážně do prostředí české metropole.

K paradoxům studia (nejenom) českých šlechtických kapel patří skutečnost, že k předmětu výzkumu se přibližujeme nejčastěji prostřednictvím jmen a dalších údajů týkajících se členů kapel, tedy zpravidla prostých hudebníků. Hranice mezi zkoumáním hudební kultury šlechty a dejme tomu profesionálních hudebníků či hudebnosti českého venkova je tedy prostupná a často nepřítli zřetelná. V této práci hodlám sledovat šlechtickou kapelu coby předmět svého zájmu ve třech rovinách: „shora“, tedy jakoby očima jejího majitele a rovněž jako hudební instituci svého druhu, dále „zdola“, prostřednictvím vybraných hudebníků, kteří prošli kapelou a reprezentují svým způsobem modelové kariéry hudebníka ve šlechtických službách. Poslední pohled bude pak veden skrze dochovanou hudbu členů kapely a otázky vznášené prostřednictvím analytických sond budou směřovat ke vztahům mezi obsazením kapely a podobou skladeb či k recepci cizích skladatelských vzorů v rámci kapely a jejímu místu v kontextu domácí hudební tvorby dané doby.

1) Dvorská, zámecká či šlechtická hudební kultura?

Význam a vliv Helfertovy práce o hudbě v Jaroměřicích spočívá nejen v její kritické metodě, důrazu na pramenný výzkum a rozsáhlém záběru, ale především ve způsobu pojetí látky odrážejícím se i v použité terminologii. Z dnešního pohledu zde není ani tak podstatné časné použití pojmu „barok“ v souvislosti s hudební historií, na něž bylo již vícekrát upozorněno,³ jako spíše Helfertův akcent na kategorii zámku a z něj se rodící pojem „zámecká kapela“, který se v české hudebněvědné literatuře pevně usídlil. Tento pojem je přitom českým specifikem, jehož německým protějškem jsou termíny dvorská kapela (Hofkapelle) či případně šlechtická kapela (Adelskapelle), angličtina zase ve stejném významu zpravidla přejímá pouze německé „Kapelle“.⁴ Je-li pak heslo „zámecká hudební kultura“ dokonce obsaženo ve Slovníku české hudební kultury, představuje to zřejmě naprostý unikát – ve velkých hudebních encyklopediích typu MGG či NG podobné heslo nenajdeme.⁵

Jiří Fukač interpretuje výlučnost českého pojmu zámecká kapela jistou specifičností daného jevu v našem prostředí. Zatímco suverénní němečtí feudálové budovali samostatné a plnohodnotné dvory, knížata a hrabata v Rakousku a Česku coby svým způsobem podřízenější dvorská šlechta jednak imitovali dvorský život s jeho „císařským stylem“, často však také zároveň zůstávali v jeho stínu, mnohdy neměli skutečný přístup k politice, byli na císařském dvoře závislí a zároveň od něj vzdáleni. To pak vedlo k permanentní kulturní manifestaci, která měla dosáhnout svůj vrchol právě v zámcích.⁶ Nechci se zde pouštět do diskuse ve Fukačem naznačeném směru, přestože současná literatura již nabízí poněkud diferencovanější pohled na tehdejší proměnu a politickou integraci české aristokracie i na velmi významnou roli reprezentace coby motivace ke stavitelským i dalším kulturním počínům.⁷ Domnívám se, že vznik i rozšíření pojmu

[…]


Příklad 11: A. Reichenauer – Koncert g moll pro fagot a smyčce, 1. věta, třetí ritornel.

Ritornel se tedy v analyzované větě nenavrací v relativně stejném tvaru, a ani jeho jednotlivé návraty nejsou ve všech případech tonálně stabilní. Naopak, jednotlivá uvedení ritornelu jsou překvapivě rozmanitá – jednou je velmi zkrácený a skokově modulující, podruhé přináší zcela nový tematický materiál. Rovněž vztah ritornelu a sóla prochází během věty poměrně rafinovaným vývojem, který odpovídá i jisté rafinovanosti obsažené v náročném partu sólového nástroje. To vše se pak odehrává jakoby zhuštěně, na malém prostoru velmi lapidární věty.

Zmíněné charakteristiky prozrazují spíše těsnou blízkost přímo k tvorbě Antonia Vivaldiho, než aby odpovídaly běžné dobové kompoziční recepci „vivaldiovského modelu“ sólového koncertu. Nic jiného ostatně u kolegů z jedné kapely ani očekávat nemůžeme.

60

60

65

Příklad 12: A. Reichenauer – Koncert g moll pro fagot a smyčce, 1. věta, závěrečný ritornel.

VI. Závěr

Pokud by bylo cílem této práce napsat dějiny něčeho tak efemérního, jako je šlechtická kapela, pak by tento záměr pro naprostý nedostatek pramenů ztroskotal hned na počátku. Z tohoto hlediska je tedy jistě troufalé, že slovo kapela stojí v názvu této práce. Přesto je tam však dle mého názoru oprávněně. Důvodem by mohlo jistě být, že již v době existence kapely pociťovali její současníci potřebu ji nějak reflektovat – vzpomeňme na Vivaldiho zmínku o „virtuosissima orchestra“ či na pisatele pamětní knihy vrchlabského augustiniánského kláštera, který mluví o hraběcí hudbě, jež ve své znamenitosti nemá v království českém srovnání. Především však nám postavení kapely do středu této práce umožnilo propojit s ní související kontexty a témata, která by sama o sobě ve vztahu k hudbě neposkytovala dostatek materiálu či snad ani nebyla příliš nosná.

O osobním vztahu hraběte Václava Morzina k hudbě se mnoho zjistit nepodařilo. Zdá se, že nebyl aktivním hudebníkem, zda mu však hudba byla vášní a zálibou, nebo spíše vítaným prostředkem pro reprezentaci jeho postavení, to z nahodilých dokladů, které jsou k dispozici, zřejmé není. Mluví-li však Vivaldi o Morzinově vynikajícím chápání hudby, nemáme důvod mu nevěřit – každopádně si hrabě své hudebníky, na které vydával nemálo finančních prostředků, vybíral dobře. To je zřejmé již z toho, že bylo možno sledovat stopy, které po sobě většina z nich zanechala.

V kontextu českých šlechtických kapel je výjimečné, že bylo možno v relativní úplnosti zrekonstruovat složení kapely, a to tím spíše, že se jednalo o čistě instrumentální ansámbl; jinde býváme informováni spíše o zpěvácích než o „prostých“ instrumentalistech. Morzinovi hudebníci byli ve většině případů na domácí poměry výborně placeni, řada z nich evidentně patřila k váženým pražským občanům. Mluví-li Tomislav Volek o tom, že šlechtické kapely alespoň do jisté míry suplovaly funkce chybějícího panovnického dvora, který dlél ve Vídni, pak právě na Morzinovu kapelu v Praze je takový pohled jistě možný; byl to právě tento orchestr, který hrál saskému kurfiřtovi a polskému králi při jeho zastávce v Praze v roce 1737.

Jak tomu často bývá, výsledkem práce jsou spíše další otázky než odpovědi. V některých případech se však podařilo najít směr, jakým by mohlo být příští tázání vedeno. Významné místo mezi členy kapely zastával fagotista Antonín Möser (1693–1742), jehož přítomnost v kapele je zřejmě důvodem výrazného zastoupení koncertantních děl pro fagot v tvorbě skladatelů spjatých s Morzinem. Právě Möser může být oním dosud chybějícím vysvětlením

neobvykle vysokého počtu Vivaldiho fagotových koncertů, jejichž určení zatím zůstává záhadou. Každopádně je však právě Möser spojovacím článkem, který otevírá nový prostor pro výzkum fagotových koncertů v okruhu Morzinovy kapely.

Ve Františku Jiránkovi (1698–1778) získávají dějiny české hudby skladatele, který pravděpodobně studoval u Antonia Vivaldiho. Jeho skladby spolu s díly Morzinových skladatelů Antonína Reichenauera (ca 1694–1730) a Christiana Gottlieba Postela (ca 1697–1730) představují unikátně dochované doklady domácí instrumentální ansámblové hudby té doby. Tyto skladby dokládají recepci sólového koncertu coby tehdy nového hudebního druhu domácími skladateli i bezprostřední návaznost na stylové impulsy vycházející z díla Antonia Vivaldiho.

V hudbě Morzinových skladatelů sotva nalezneme naivní melodie či prostotu a lidovost, které shledává – z dnešního pohledu poněkud neprávem – Vladimír Helfert v tvorbě Františka Václava Míči. Na Helfertově hlavním závěru o pomíjivosti a nedostatku kontinuity šlechtických kapel se však rozhodně nic nemění. I skvělí Morzinovi hudebníci museli po smrti hraběte hledat uplatnění v kapelách za hranicemi země a přispěli tak k větší slávě hudby na německých dvorech, stejně jako desítky jejich dalších kolegů z českých zemí.
