ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

jméno studenta v doktorském studiu: *Mg. Václav Kapsa*

forma doktorského studia:

studijní program: ~~historická věda~~ *Obecná historie a dějiny umění a kultury*

obor: *hudební věda*

vyjádření školitele:

*Doktorand splnil všechny povinnosti (sub x/).
Předkládání disertace je výrazně příslušnou prací, a to nejen
vzhledem ke kvalitě i kvalitě jejího zpracování, ale také
vzhledem k novému historicky a teoreticky zaměřenému dohledu
a analýzám celostátní problematiky tzv. „zámeckých kapel“
(M. Helfert).*

x/
Výše jmenovaný/á splnil/a všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.
Navrhujeme řádné připuštění k obhajobě disertační práce.

x/
Výše jmenovaný/á nesplnil/a povinnosti stanovené studijním plánem a nevykonal/a všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.
Navrhujeme ukončení studia.

[Signature]
.....
předseda OR

[Signature]
.....
školitel